Vincentius, Publianus, Theasius, Tutus, Panthontus,  
 Victor, Restitutus, Rusticus, Fortunatianus, alius Res-  
 titutus, Ampelius, Animus, Felix, Donatianus, Adeo-  
 datus, Octauius, Serotinus, Maiorinus, Posthumanus,  
 Trispulus, Victor, alius Victor, Leucius, Macianus, Fru-  
 quofus, Faustianus, Quoduultdeus, Candorius, Ma-  
 ximus, Megarius, Rusticus, Ruffianus, Proculianus,  
 Thomas, Ianuarus, Octavianus, Prætextatus, Sixtus,  
 Quoduultdeus, Penthadius Quoduultdeus, Cypria-  
 nus, Serulius, Pelagius, Marcellus, Venantius, Didy-  
 mus, Saturninus, Tiazacenus, Germanus, Germania-  
 nus, Inuentius, Maiorinus, Inuētius, Candidus, Cypria-  
 nus, & Amilianus, Romanus, Africanus, & Marcelli-  
 nus, qui in Concilio Ecclesie Carthagenensis adfui-  
 mus. Et post commemorationem eorum, que in concilio ad-

uersus Pelagium acta erant, subiungunt. Hoc, Domine  
 frater sancte, caritati tuæ intinandum duximus, vt sta-  
 tutis nostræ mediocritatis, etiam Apostolicæ sedis ad-  
 hibetur auctoritas, vt tuenda salute multorum, &  
 quorundam peruersitate etiam corrigenda. *Tom. 2.*  
*Epist. 90. ad Innocent. Pont. Romanum, prope initium.*

Si Pelagius Episcopalis gestis, quæ in Oriente cō-  
 fecta dicuntur, etiam tuæ venerationi iustè visus fuerit  
 absolutus, error tamen ipse & impietas, quæ tam mul-  
 tos assertores habet, per diuersa dispersos, etiam au-  
 thoritate Apostolicæ sedis anathematizanda est. Con-  
 sideret enim sanctitas tua, & pastoralibus nobis com-  
 patriatur visceribus, quàm sit pestiferum & exitiabile  
 ouibus Christi, quod istorum sacrilegas disputationes  
 necessariò sequitur, vt nec \* orare debeamus, ne intre-  
 mus in tentationem, quod Dominus & discipulos mo-  
 nuit, & \* posuit in oratione, quam docuit. *Ibidem.*

Quæcunque autem alia ab eis obiciuntur, non du-  
 bitamus venerationem tuam cùm gesta Episcopalia  
 perspexerit, quæ in Oriente in eadem causa confecta  
 dicuntur, id iudicaturam, vnde omnes in Dei miseri-  
 cordia gaudeamus. *Ibidem.*

Domino beatissimo, meritòque venerabili, & in  
 Christo honorando Papæ Innocentio, Siluanus, Val-  
 lentinus, Aurelius, Donatus, Restitutus, Lucianus,

*Petunt Pa-*  
*tres Con-*  
*cilij Carth-*  
*aginensis suis*  
*statutis,*

*Apostolicæ*  
*Sedis adhi-*  
*beri aucto-*  
*ritatem.*

*Quamuis*  
*Hæresiar-*  
*cha respici-*  
*ſcat, impie-*  
*tas vamen*  
*multos ha-*  
*bens asser-*  
*tores, aucto-*  
*ritate sedis*  
*Apostolicæ*  
*anathema-*  
*tizanda est.*

*\* Matt. 26.*  
*\* Matth. 6.*

*En. 11.*

Alipius, Augustinus, Placentius, Seuerus, Fortunatus, Possidius, Nouatus, Secundus, Maurentius, Leo, Faustianus, Cresconius, Malcus, Littorius, Fortunatus, Donatus, Ponticanus, Saturninus, Christonius, Honorius, Lucius, Adeodatus, Processus, Cresconius, Secundus, Felix, Asiaticus, Ruffinianus, Faustinus, Seruus, Terentius, Cresconius, Sperantius, Quadratus, Lucillus, Sabinus, Faustinus, Cresconius, Victor, Gignantius, Possidonius, Antoninus, Innocentius, Prædidius, Crescentius, Felix, Antonius, Victor, Honoratus, Donatus, Petrus, Prædidius, Cresconius, Lampadius, Delphinus, ex Concilio Mileuitano in Domino salutem. Hæc, inquit, scim de heresi pelagiana loquuti fuisset) insinuantes Apostolicæ pectori tuo, non opus habemus multa dicere, & tantam impetatem verbis exaggerare, cum proculdubio te ita permoueat, vt ab eis corrigendis ne latius serpan, multòsque contaminent, vel potius interimant, dum sub nomine Christi, à gratia Christi penitus alienant, omnino dissimulare non possis. Et sub finem Epistole: Hæc ad sanctitatem tuam de Concilio Numidicæ scripta direximus, imitantes Carthaginensis Ecclesie, Carthaginensis prouincie cœpiscopos nostros, quos ad Sedem Apostolicam, quam beatus illustras, de hac causa scripsisse comperimus. Tom. 2. Epist. 92. Concilij Mileuitani ad Innocentium Papam.

Concilij Mileuitani causam pelagij ad sedem Apostolicam refert.

## VI. Hæreticorum mores circa Concilia.

Similia hoc tempore Catholicis patribus qui Concilio interfuerunt, hæretici obijciunt, ne suam causam defendere videantur.

Cum in auribus nostris fama crebresceret, hoc vobis vestros Episcopos dicere, cognitorem præmio fuisse corruptum, vt contra eos sententia proferretur, vos autem ista facile credere, ac propterea multos vestrum adhuc nolle acquiescere veritati, placuit nobis, cogente Domini caritate, ex Concilio nostro hæc ad vos scripta dirigere, quibus primitus admoneremus, illos vobis victos atque cõuictos hæc mendacia iactare: qui etiam in suo mandato, quod sub illa collatione fecerunt, & suis nominibus atque subscriptionibus firmauerunt, nos illic traditores, & persecutores suos esse dicentes, in falsitate atque mendacio manifestissimo detecti atque cõuicti sunt, ita vt volentes gloriari de mul-

titudine cœpiscoporum suorum, inter aliorum absentium nomina, etiam mortui nomen alerent. Et cum quæreretur vbi esset, subita perturbatione cæcati, ipsi cum confiterentur in itinere defecisse. Et cum interrogarentur, quomodo potuerit apud Carthaginem subscribere, qui in itinere iam defecerat, vehementius perturbati, alio mendacio se obligauerunt, respondentes eum à Carthagine redeuntem fuisse defunctum. De quo mendacio exire omnino minimè potuerunt. Ecce quibus creditis, vel de antiqua traditione, vel de cognititoris corruptione, qui mandatum suum, vbi nobis obiecerunt crimen traditionis, non potuerunt conscribere sine crimine falsitatis. Tom. 2. Epist. 152. ad populum factionis Donatiane, in principio.

Ecce Episcopi partis vestræ, quos omnes elegerunt, non sunt digni vt omnibus loquerentur, conati sunt quantum possimiles huius fuerunt, vt omnino ipsa causa non ageretur, propter temporis heretice. Nam o de vniuersa Africa, & de tam longinquis locis Carthaginem venerat. Et cum omnis anima suspensa expectaret lapidem, ret in tanta collectione quid ageretur, illi vehementer ne Concilij instabant, vt nihil ageretur. Quare hoc? nisi quia cauogenerent, et suam malam sciebant, & facillimè se posse conuincitum fecerunt, dubitare non poterant? Ipse ergo animus licent exitum eorum quo timebant ne causa ageretur, iam victos eos haberet. Ea esse monstrabat. Si enim extorquerent quod volebant, verò spe fruetur iam collatio ipsa non fieret, nec disputationibus nostrati artes stris veritas appareret, redeuntes à Carthagine, quid vovarias exco-bis erant responsuri? quid demonstraturi? Credo pro-giant, vt illaturi erant gesta, & dicturi vobis, nos instabamus, vt lius perfecti causa non ageretur, illi instabāt, vt ageretur? Vos expectiam & ap-ctatis videre quid egerimus: Ecce legitè vbi eos viciprobati, non mus, vt nihil ageremus. Fortè & vos responderetis, si corsecus quam haberetis: Nihil ergo acturi, vt quid istis: vel potius, qui Ariani nihil egistis, vt quid redistis? Denique posteaquam non olim Nicæno potuerunt efficere quod conati sunt, id est, vt causa non Concilij au-ageretur, ipsa actio demonstrat, quid timuerint, quæ-cloriatem tu-do in omnibus victi sunt. Ibidem, paulò infra, tam quaciam vt ergò torius ponitque huius erroris, ne argue-que arte la-mento miserimo vtamini, quod vniuersi vtuntur hærebefactent.

tici, quos à perniciosa licentia leges Imperatorum Catholicorum premunt. Omnes quippe huiusmodi dicunt, quod ipse dixisti, laborare illam partem rationis inopia, quæ in differendo cum terrorem surrogat, nullum à prudentibus impetrat, sed cæcum à meticulosis

*Vox omnium est penè hæreticorum, non posse se in concilio liberè sententias suas dicere.*

*Piora nunc fieri ab hæreticis res ipsa docet.*

extorquet assensum. Noui denique hæretici vos estis, sed istam penè omnium hæreticorum veterem vocem cū cæteris agnouistis atq. tenuistis, nec vos & alios decipiatis: velut talem vocem habetis aduersus nos, qualem nos aduersus Donatistas, quos ad collationem nobiscum venire per imperialia iussa compulimus. Illorum enim furor occupauerat Africam totam, nec prædicari à Catholicis veritatem cōtra suum patiebantur errorem, violentis aggressionibus, latrocinationibus, itinerum obsidionibus, rapinis, ignibus, cædibus multa vastantes, cuncta terrentes. Cum quibus apud Episcopos, quos communes non habebamus, nihil agere poteramus. Quod verò ante centum fermè annos maiores nostri cum eis egerant, iam populorum memoria non tenebat. Hæc igitur necessitas compulit, vt saltem gestis nostrâ collatione confectis, eorum contunderemus inuerecundiam, & reprimeremus audaciam. Tom. 7. contra Iulianum Pelag. lib. 3. cap. 1.

*VII. Hæretici nolentes acquiescere Concilijs quomodo tractandi.*

**V**erum istorum superbia, quæ tantum se extollit aduersus Deum, vt non in illo velit, sed potius in libero arbitrio gloriari, hanc etiam gloriam captare intelligitur, vt propter illos Orientis & Occidentis Synodus congregetur. Orbem quippè Catholicum, quoniam Domino eis resistente, pervertere nequeunt, saltem commouere conantur: cum potius vigilantia &

*Sunt igitur lupi & cōterendi essent, vt ab aliorum salute atque integritate vitentur. Tom. 7. Synodi disiuncti contra duas epist. Pelag. lib. 4. cap. 12. nitioni acquiescere noluit.* diligentia pastoralis, post factum illis competens sufficienter iudicium, Vbi quæque isti lupi apparuerint, contendi sint, siue vt sanentur, atque murentur, siue vt generalis vt ab aliorum salute atque integritate vitentur. Tom. 7. Synodi disiuncti contra duas epist. Pelag. lib. 4. cap. 12. nitioni acquiescere noluit. Hæc igitur necessitas compulit, vt saltem gestis nostrâ collatione confectis, eorum contunderemus inue-

recundiam, & reprimeremus audaciam. Vestrâ verò ad præcompetens iudicium communium Episcoporum, modò causâ finita est. Nec amplius vobiscum agendū est, quantum ad ius examinis pertinet, nisi vt prolatum de hac re sententiam cum pace sequamini: quòd si nolueritis, à turbulenta vel insidiosa inquietudine colhibeamini. Tom. 7. contra Iulian. Pelag. lib. 3. cap. 1.

*Prolatum in Concilio sententia sequi nolentes, à turbulenta insidiosaque inquietudine cohibendi.*

Gloriosissimo Imperatore Honorio Augusto sextum consulē 16. calendis Iulias, Carthagine in Basilica regionis secundæ. In hoc concilio legationem suscepit Theasius & Euodius contra Donatistas: in quo concilio insertum est commonitorium, quod ita in se continet: Commonitorium fratris Theasii & Euodii legati ex Carthagine concilio, ad gloriosissimos religiosissimosque principes missis, cum Domini auxilio piissimos Imperatores adierint, eis insinuent, quemadmodum plena fiducia, secundum superioris anni concilium, Donatistarum præpositi actis municipalibus sunt conuenti, vt si considerent de assertionibus suis, electis ex suo numero aliquibus idoneis, nobiscum pacificè conferrent, & mansuetudine Christiana, si quid veritatis tenerent, non ambigerent demonstrare, quo ita sinceritas Catholica, quæ iam pridem superioribus temporibus claruit, nunc quoque per imperitiâ vel pertinaciam resistentibus innotesceret: sed quia disidentia premebantur, nihil pensè ausi sunt respondere. Vnde quia impletum est erga eos Episcopale ac pacificum officium, & illi qui veritati respondere nequiverunt, ad immanes violentias sunt cōuertiti, ita vt multos Episcopos, multosque clericos (vt de laicis taceamus) insidiis opprefferint: Ecclesias etiâ aliquas inuaserint, aliquas inuadere pertentauerint: ipsorum iam clementiæ est consulere, vt Ecclesia Catholica, quæ eos religioso vtero genuit, & fidei firmitate nutriuit, eorum etiam prospectio muniatur, ne temerarij homines religiosi temporibus, infirmos populos terrendo, præualeant, quoniam secundò deprauare non possunt. Nota est enim & sæpe legibus cōclamata, Circumcellionum, qui fuerunt, detestabilis manus, quæ etiam ipsorum religiosissimorum supra Principum frequentibus san-

*Donatiste inter se discordes.*

*Hæretici veritate superati ad arma confugiunt, Episcopos opprimunt, Ecclesias inuadunt, &c.*

## Confessionis Augustinianæ Lib.I.

*Hereticorum furor, Apostolico exemplo, armis repelli potest. Act. 23.*

*Multa pecuniaria aduersus hereticos à Theodosio imperatore statuta.*

*Hereticis sic cultas deneganda ex testamentis aliquid capiendi vel relinquendi.*

ctionibus condemnata est. A duerſum quorum furorem possemus non insolita, nec à Scripturis sanctis aliena impetrare subsidia, quando Apostolus Paulus (sicut in Apostolorum actibus \* fidelibus notum est) factiosorum conspirationem, militari etiam submouit auxilio. Sed nos illud poscimus, vt Catholicis Ecclesie ordinum per ciuitates singulas, & vicinorum quorumque possessionem per diuersa loca, sine vlla dissimulatione tutio præbeatur. Simul etiam pretendū, vt illam legem, quæ à religioſæ memoriæ eorum patre Theodosio, de auri libris decem, in ordinatores vel ordinatos hæreticos, seu etiam in possessores (vbi eorum congregatioprehenditur) promulgata est, ita deinceps confirmari præcipiant, vt in eos valeat, cõtra quos propter eorum insidias Catholici prouocati, contestationem deposuerunt: vt hoc saltem terrore, à schismatica vel hæretica prauitate desistant, qui consideratione æterni supplicij, emendari, corrigique dissimulant. Petendum etiam, vt lex, quæ hæreticis, vel ex donationibus, vel ex Testamentis aliquid capiendi vel relinquendi denegat facultatem, ab eorum quoque pietate hæctenus repetatur, vt eis relinquendi vel sumendi vis adimatur, qui pertinacis furore cæcati, in Donatistarum errore perseverare voluerint. *Tom. 1. Conciliorum, Concil. Afric. cap. 60. Hinc concilio & legationi Augustinum presentem subscripsisse, constat ex epistola 50. ad Bonifacium Comitem.*

## CAPVT VNDECIMVM DE

AVCTORITATE PATRVM,  
doctorumque Ecclesie.

*I. Neminem Patrum habere parem cum Scripturis auctoritatem.*

Æc non idem commemoravi, quod disputatorum quorumlibet sententiis, tanquam canonica auctoritate nitamur, sed vt appareat ab initio vsque ad præsens tempus, quo ista novitas orta est, hoc de originali peccato apud Ecclesie fidem

## Cap. XI. de Auctoritate Patrum. 97

dem tanta constantia custoditum. *Tom. 7. lib. 3. de peccat. mer. & remiss. cap. 7.*

Neque enim quorumlibet disputationes, quãvis Catholicorum & laudatorum hominum, velut Scripturas canonicas habere debemus, vt nobis non liceat salua honorificentia, quæ illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare atque repuere, si forte inuenierimus, quod aliter senserint, quam veritas habet, diuino adiutorio vel ab aliis intellecta, vel à nobis. *Tom. 2. Epist. 111. ad Fortunatianum.*

*Aliquorum Patrum opinio. Quando & quomodo improbanda.*

Hoc genus literarum (Patrum) ab auctoritate canonis distinguendum est. Non enim sic leguntur, tãquam ita ex eis testimonium proferatur, vt contra sentire non liceat, sicuti forte aliter sapuerint, quàm veritas postulat. *Ibidem, Epist. 48. ad Vincentium.*

Ego enim fateor caritati tuæ, solis eis scripturarum libris, qui iam Canonici appellantur, didici hunc timorem honorèque deferre, vt nullum eorum auctorem scribendo aliquid errasse firmissimè credam. Ac si aliquid in eis offendo literis, quod videatur contrarium veritati, nihil aliud, quàm mendosum esse codicem, vel interpretem nõ affectum esse quod dictum est, vel me minimè intellexisse non ambigam. Alios autem ita lego, vt quantalibet sanctitate doctrinãque præpollent, non idem verum putem, quia ipsi ita senserunt: sed quia per illos auctores canonicos vel probabilis ratione, quod à vero non abhorret, persuadere poterunt. *Ibidem, Epist. 19. ad Hieronymum, in initio.*

Cum primum se in angustias cogi noui Euangelici, pie Lector, Patrum testimonij vident: ad hæc paulò antè citata Augustini verba consurgunt, latebras querentes, quibus & illorum obscurent lucem, & suam occultent turpitudinem. Hinc ipsorum fraudulentia, & triplex itinere nos occurrentes: primum omnium Cõtra Iulianum extra controversiam esse dicimus: Patrum libros Scripturis canonicis omnino cedere debere: sed Scripturis, non Scripturarum interpretationi, quam hæreticorum quisque sibi facile confugit. Deinde distinguenda esse, vt Augustinus admonet, probabilis illa, de quibus doctissimi atque optimi Catholice regule defensores, salua fidei compage, nunquam inter se dissentiant.

ab ipsis fidei nostre propugnaculis & primitis fundamentis. Ad-  
dimus etiã multum interesse, cum de patribus agitur, unum vni-  
us sit tantum, qui contra sentiat, an vno plures: ac iure quidem, an  
pauci, an multi, an etiam omnes. Ut enim facilius est falli pau-  
cos quam multos, sic periculosus est, multorum sententia contra-  
dicere, quam paucorum. Quod igitur ait Augustinus, licere  
quãdoque salua honorificentia in Patrum scriptis quãdã im-  
probare, vel de nonnullis contrã sentire, sic eximianus acci-  
piendum, vt neque de omnibus patri- us situs, vel de maxima  
eorum parte, neque de iis que ad fidei & credendarum rerum  
normam pertinent, intelligatur. Non enim obscure significavit,  
non secus Patrum fidem aduersus hæreticos defendendam esse,  
quã iam ipsius Evangelium contra Christi profesos hostes defendi  
solet. Sed neque licet vnus aut paucorum patrum probabilem  
sententiã improbare, nisi cautione illa duplici adhibita, quam  
Augustinus exemplo suo disertè prescripsit. Altera est, vt  
veritas contraria comperta sit. Altera vt ab ipsis patribus non  
nisi salua honorificentia, diffentiamus. Is enim in epistola 19. ex  
qua vltimum testimonium trãscriptum est, cum Hieronymo de  
facto petri, & reprehensione Pauli disputat, trium tantum Pa-  
trum sententiã improbat. Quãvis enim Hieronymus sex  
vel septem produxit, et tres tamen ex illis tantum Orthodoxos pro-  
bat fuisse, ac dignos quibus honor aliquis deberetur. Sententiam  
deinde illorũ trium, quibus ipse restitit, constat nullo antè Cen-  
cilio generali definitã fuisse, sed tantum opinionẽ probabilem.  
Veritatem præterea compertã Augustinus habere videtur,  
cum ex Cypriano & Ambrosio, quos duos illis titulis opposuit,  
tum ratione maxime probabili, & quasi necessaria ex scripturæ  
verbis, si nõ euidenter, certè maxima probabilitate ducta. Quã-  
tum verò Patribus honorem detulerit, non opus est commemorare.  
Cum igitur nostri temporis hæretici, non paucorum modo, sed  
multorum, ac non raro omnium Patrum, in iis que fidei sunt,  
auctoritatẽ contemnunt, idq; faciunt, nõ explorata (vt ex ipsorũ  
scriptis videtur) nec cognita parvis quam tenuerit veritate, si-  
milique Patres à quibus dissentunt sapissime deidendos alius  
præbeant, certè neque Augustini verba percipiunt, neque mo-  
res imitantur.

II. Grauem esse sanctorum Ecclesiæ Doctorum aucto-  
ritatem, qua & hæresis proteratur.

Proposuius hic auctoritatis molem sanctorum,  
qui Episcopi ante nos, non solùm sermone, cum  
hic viuerent, verumetiam scriptis, quæ posteritati re-  
linquerent, fidem Catholicam strenuè defenderunt, vt  
vestra argumenta confringerent, quibus dicitis: Si  
Deus homines creat, nõ possunt cum aliquo malo na-  
sci: Si nuptiæ bonum sunt, nihil ex eis oritur mali: Si  
in baptisate peccata omnia remittuntur, non possunt  
nati de renatis trahere originale peccatum. Si iustus est  
Deus, non potest in filiis parentum damnare peccata,  
cum ipsis parentibus dimittat & propria: Si perfectæ  
iustitiæ capax est humana natura, habere non potest vicia  
naturalia. Ad hæc nos dicimus, & Deum esse homi-  
num creatorem, hoc est, & animæ & corporis: & bonũ  
esse nuptias, & per Baptisina Christi omnia peccata  
dimitti, & iustum esse Deum, & perfectæ iustitiæ capa-  
cem humanam esse naturam, & tamen eum hæc om-  
nia vera sint, obnoxios nasci homines origini viciatæ,  
que trahitur ex homine primo, & idè ire in damna-  
tionem, nisi renascantur in Christo. Hoc autem pro-  
bauimus Catholicorum auctoritate sanctorum, qui &  
hoc asserunt, quod de originali peccato dicimus, & illa  
quinque esse vera omnia consentunt. Ac per hoc, non  
est consequens, vt hoc falsum sit, quia vera sunt illa.  
Tales quippe ac tanti viri secundum Catholicam fi-  
dem, quæ vbique toto orbe diffunditur, & hoc, & illa  
vera esse confirmant, vt vestra fragilis, & quasi argutu-  
la nouitas sola auctoritate conteratur illorum, præter-  
quam quod ea dicunt, vt se per eos loqui veritas ipsa  
testetur. Sed nunc auctoritate primitus eorum vestra  
est contumacia comprimenda, vt à præsumptionis im-  
petu reperiussis & quodammodo fauciat, dum tales  
homines Dei, sic in fide Catholica errare potuissent non  
creditis, ausus præcipites refrenetis, & tanquam ex fu-  
rore respipientes, incipiatis in qua nutriti estis recole-  
re, & aduertere, & resumere veritatem. Tom. 7. contra Lu-  
thianum velag. lib. 2. versus finem libri.

In his omnibus quæ de opusculis Sanctorũ atq; Do-  
ctorum commemorauimus, Ambrosij, Hieronymi, Atha-  
nasij, Gregorij, & si quæ aliorum talia legere potui,  
N ij

Lib. 2. contra  
Iulian. sub  
finem.

Fragilis &  
argutula hæ  
reticorũ noui-  
tas sola ve-  
terũ Patrum  
auctoritate  
conteritur.  
Sãcti Patres  
ea dicunt, vt  
se per eos lo-  
qui veritas  
ipsa testetur.

## Confessionis Augustinianæ Lib.I.

quæ commemorare longum putavi, Deum non esse corpus, nec formæ humanæ habere membra, nec eum esse per locorum spacia diuisibilem, & esse naturam incommutabiliter inuisibilem, nec per eandem naturam atque substantiam, sed assumptam visibili specie, sicut voluit apparuisse iis, quibus apparuit: quando per corporis oculos in Scripturis sanctis visus esse narratur, in adiutorio Domini inconcusus credo, & quantum ipse donat, intelligo. *Tom. 2. Epist. 111. Fortunatiano, sub finē.*

*Sanctæ fidei*

*defendimus,*

*cum terminos ad*

*sanctis Pat-*

*ribus postros*

*non transfe-*

*rimus.*

*Sancti patres*

*non moue-*

*bantur.*

Tunc à nobis limes fidei sanctæ defenditur, quâdo termini, quos posuere sancti patres, non transferuntur à nobis, imò obseruatur, & defenduntur. *Tom. 7. hypog. li. 3.* Quid dicam de ipsis diuinarum scripturarum tractatoribus, qui in Catholica Ecclesia floruerūt: quomodo hæc non in alios sensus conati sunt vertere, quoniam stabiles erant in antiquissima & robustissima fide, non autem nouitio mouebantur errore. *Deinde citatis Ambrosio & Cypriano.* Hos ille audeat dicere Manichæos, & antiquissimam Ecclesiæ traditionem isto nefario crimine aspergat, qua exorcizantur, & vt dixi, exufflantur paruuli, vt in regnum Christi à potestate tenebrarum, hoc est, Diaboli & Angelorum eius erui, transferatur. Nos autem paratiores sumus cum istis viris, & cum Ecclesia Christi, in huius fidei antiquitate firmata, quælibet maledicta & contumelias perpeti, quàm Pelagiani cuiuslibet eloquij prædicatione laudari. *Tom. 7. de nouitio erroris & concupit. lib. 2. cap. 19.*

*Satis est in*

*antiqua fide,*

*contumelias*

*perpeti, quâ*

*in heresi lau-*

*dari.*

Sed tu, qui tam crebrius nobis Manichæorum nomen opponis, quos & quales viros, & quantos fidei Catholicæ defensores, tam execrabili criminatione appetere audeas, si vigilas in te. Non quidem omnium de hære sententias, nec omnes eorum quos commemorabo, me congregatum esse polliceor, quia nimis longum est, & necesse esse non arbitror, sed ponam pauca paucorum, quibus tamen nostri contradictores cogantur erubescere & cedere, si vllus in eis vel Dei timor, vel hominum pudor tantum malum perniciæ superauerit. *Et post recitatas sententias Irenæi, Cypriani, Reticii, Orlouii patris Iulianus, subdit:* Habesne aliquid quod aduersus nos tibi dicere videaris, quod non etiã in istum dicere compel-

*Si vllus in*

*hæreticis ef-*

*ferat vel Dei*

*timor, vel ho-*

*minum pudor,*

*cum se premi-*

*seret, nec ho-*

*minum pudor,*

*cum se premi-*

*seret, nec ho-*

*minum pudor,*

*cum se premi-*

## Cap. XI. de Auctoritate Patrum. 99

Iaris, vel in istos? Vna est omnium Catholica fides, qui per vnum \* hominem peccatū intrasse in mundum, in quo omnes peccauerunt, vno corde credūt, vno ore fatebuntur, & vestras nouitias præsumptiones, Catholica antiquitate subuertunt. Audi adhuc, quod te possit amplexu commouere atque turbare, & vtinam in melius commutare. Ecclesiæ Catholicæ aduersus hæreticos acerrimus defensor, venerandum quis ignorat Hilarium Episcopum Gallum? Qui cum de Christi carne ageret, attende quid dixit &c. *Adrian deinde sententiis aliquot ex eodem Hilario ad Ambrosium transiens.* Sed adhuc *(inquit)* audi alium excellentem Dei dispensatorem, quem veneror vt patrem: in Christo enim Iesu per Euangeliū ipse me genuit, & eo Christi ministro lauacrum regenerationis accepi: Beatum loquor Ambrosium, cuius pro Catholica fide gratiam, constantiam, labores, pericula, fide operibus, siue sermonibus & ipse sum expertus, & mecum non dubitat orbis prædicare Romanus. Hic vir cum secundum Lucam exponeret Euangelium &c.

*Et post pauca:* I nunc & mihi obice originale peccati, dissimula ab istis, sige te nescire quid dicant, & sanctæ Ecclesiæ tot tantosque doctores, qui vita optimè gesta, debellatice suorum temporum erroribus, gloriosissimè de hoc seculo, antequam vos ebulliretis, exierunt, velut eis non visis, in me impetum faciens, & velut nesciens, quod illi sub meo nomine lacerentur, tanquam securus insula. Crederem te, fateor, quid mali facias ignorare, nec impudentiæ, sed imprudentiæ tuæ tribuerem, quod hæc lumina ciuitatis Dei audes hostiliter insectari, quæ sectari fideliter debuisti. Crederem te, inquam, hoc tantum nefas committere nescientem, nisi in eo libro, cui te respondisse vel existimas, vel existimari cupis, aperitissimum testimonium de sancti Ambrosij dispensatione posuisses, & cætera. *Tom. 7. contra Iulianum pelagian. lib. 1. cap. 2.*

Quid nomen dilaniare niteris meum, & Ambrosium facis, tacito eius nomine, Manichæum? Cernis, nempe, cum quibus tua maledicta sustineam, cernis cum quibus mihi sit causa communis, quam nulla cõsideratione sobria pulsare, calumnias & expugnare conaris? Cernis

*stimoniis, era*

*bescere, aut*

*veritati cedo*

*re debent.*

*\* Rom. 5.*

*Nouitia hæ-*

*reticorū præ-*

*sumptiones*

*Catholica*

*antiquitate*

*subuertitur.*

*Hilarium ve-*

*neror vt patrem.*

*Catholica*

*cætra hære-*

*ticos acerr-*

*imus defen-*

*sor.*

*Ambrosium*